
浙江锋龙电气股份有限公司 

2019 年度财务决算报告 

 

浙江锋龙电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2019 年度财务报

告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计

报告。现将公司 2019 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下： 

 

一、主要会计数据和财务指标 

 2019 年  2018 年  本年比上年增减  

营业收入（元）  410,073,506.12 315,165,711.35 30.11% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 57,601,270.02 45,757,738.08 25.88% 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元）  
49,862,158.94 38,162,498.72 30.66% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 64,999,886.80 24,536,758.18 164.91% 

基本每股收益（元/股）  0.65 0.55 18.18% 

稀释每股收益（元/股）  0.65 0.55 18.18% 

加权平均净资产收益率  11.19% 11.00% 0.19% 

 2019 年末  2018 年末  本年末比上年末增减  

总资产（元）  789,044,013.08 614,269,412.65 28.45% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 536,092,269.25 496,238,452.96 8.03% 

 

公司 2019 年全年实现营业收入 410,073,506.12 元，较上年增长 30.11%；实

现归属于上市公司股东的净利润 57,601,270.02 元，较上年增加 25.88%；归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 49,862,158.94 元，较上年增加

30.66%；2019 年，公司生产经营状况良好，营业收入、净利润等指标均实现快

速增长，主要原因系：(1)公司加强成本费用控制管理；(2)汽车零部件产品订单

连年递进增多，该类产品营业收入和毛利率持续快速增长；(3)公司收购杜商精

机（嘉兴）有限公司（以下简称杜商精机公司）51%股权，实现对该公司业务的

并表；(4)2019 年度美元对人民币的汇率波动也对公司业绩产生一定正向影响。 



2019 年度公司基本每股收益、稀释每股收益为 0.65 元/股，较上年增长

18.18%，加权平均净资产收益率为 11.19%，较上年增长 0.19%；2019 年末公司

总资产为 789,044,013.08 元，归属于上市公司股东的净资产 536,092,269.25 元，

分别较上期增长 28.45%和 8.03%，主要系报告期内公司稳步快速发展所得的经

营业绩积累以及收购杜商精机公司 51%股权所致。 

 

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）财务状况分析 

1、资产情况分析 

项目  期末余额  期初余额  变动幅度  

  货币资金  99,467,012.77 160,327,932.04 -37.96% 

  交易性金融资产  61,750,000.00 122,132,450.00 -49.44% 

  应收账款  105,359,135.19 65,397,457.17 61.11% 

  应收款项融资  26,084,095.03 23,080,498.89 13.01% 

  预付款项  6,907,307.44 4,725,514.85 46.17% 

  其他应收款  4,567,682.05 2,461,799.05 85.54% 

  存货  121,371,016.04 75,662,336.32 60.41% 

  其他流动资产  82,172,203.89 1,422,506.54 5676.58% 

流动资产合计  507,678,452.41 455,210,494.86 11.53% 

  固定资产  183,119,979.92 125,949,549.07 45.39% 

  在建工程  728,495.46 942,723.51 -22.72% 

  无形资产  77,154,312.13 22,301,878.70 245.95% 

  商誉  9,733,699.62   

  长期待摊费用  5,438,082.86 4,381,929.50 24.10% 

  递延所得税资产  1,839,171.46 1,306,562.22 40.76% 

  其他非流动资产  3,351,819.22 4,176,274.79 -19.74% 

非流动资产合计  281,365,560.67 159,058,917.79 76.89% 

资产总计  789,044,013.08 614,269,412.65 28.45% 

 



货币资金：期末余额为 99,467,012.77 元，较期初较少 37.96%，主要系上

期收到首次发行股票募集资金致使货币资金增多，而本期支付股权转让款、购买

理财、支付分红等致使资金耗用增加所致。 

交易性金融资产：期末余额为浮动收益型理财产品 61,750,000.00 元，较期

初减少 49.44%，主要系本期保本固定收益型理财产品 8000 万元列示于其他流动

资产。  

应收账款：期末余额为 105,359,135.19 元，较期初增加 61.11%，主要系收

购杜商精机公司所致。 

预付款项：期末余额为 6,907,307.44 元，较期初增加 46.17%，主要系收购

杜商精机公司所致。 

其他应收款：期末余额为 4,567,682.05 元，较期初增加 85.54%，主要系应

收押金保证金增加所致。 

存货：期末余额为 121,371,016.04 元，较期初增加 60.41%，主要系收购杜

商精机公司所致。 

其他流动资产：期末余额为 82,172,203.89，较期初增加 5676.58%，主要系

期初理财产品均为浮动收益型，列示于交易性金融资产。 

固定资产：期末余额为 183,119,979.92 元，较期初增加 45.39%，主要系收

购杜商精机公司所致。 

无形资产：期末余额为 77,154,312.13 元，较期初增加 245.95%，主要系报

告期内收购杜商精机公司以及募投项目购买土地所致。 

商誉：期末余额为 9,733,699.62 元，主要系收购杜商精机公司形成。 

递延所得税资产：期末余额为 1,839,171.46 元，较期初增加 40.76%，主要

系收购杜商精机公司以及计提存货跌价准备导致的可抵扣暂时性差异金额增加

所致。 

2、负债情况分析 

项目  期末余额  期初余额  变动幅度   

  短期借款  34,043,910.83 45,057,093.75 -24.44% 

  交易性金融负债  196,820.00   

  应付票据  18,611,568.73 15,661,029.55 18.84% 



  应付账款  74,589,653.90 42,411,337.43 75.87% 

  预收款项  733,769.78 216,602.50 238.76% 

  应付职工薪酬  12,850,639.76 9,952,216.65 29.12% 

  应交税费  4,095,295.93 2,951,091.51 38.77% 

  其他应付款  35,001,327.44 54,120.80 64572.60% 

  一年内到期的非流动负

债 
1,119,906.27  

 

流动负债合计  181,242,892.64 116,303,492.19 55.84% 

  递延收益  1,799,829.92 1,707,600.00 5.40% 

  递延所得税负债  3,804,936.75 19,867.50 19051.56% 

非流动负债合计  5,604,766.67 1,727,467.50 224.45% 

负债合计  186,847,659.31 118,030,959.69 58.30% 

短期借款：期末余额为 34,043,910.83 元，较期初减少 24.44%，主要系偿

还银行借款所致。 

应付账款：期末余额为 74,589,653.90 元，较期初增加 75.87%，主要系收

购杜商精机公司所致。 

预收款项：期末余额为 733,769.78 元，较期初增加 238.76%，主要系预收

货款增加所致。 

应付职工薪酬：期末余额为 12,850,639.76 元，较期初增加 29.12%，主要

系公司人均工资上涨以及收购杜商精机公司所致。 

其他应付款：期末余额为 35,001,327.44 元，较期初增加 64572.60%，主要

系尚有部分股权款未支付所致。 

一年内到期的非流动负债：期末余额为 1,119,906.27 元，系杜商精机公司

应付融资租赁款。 

递延所得税负债：期末余额为 3,804,936.75 元，较期初增加 19051.56%，

系非同一控制企业合并资产评估增值形成。 

3、所有者权益情况分析 

项目  期末余额  期初余额  变动幅度  

  股本  88,880,000.00 88,880,000.00 0.00% 



  资本公积  261,231,349.82 261,231,349.82 0.00% 

  其他综合收益  -24,537.29 -53,083.56 -53.78% 

  盈余公积  15,123,525.20 11,110,390.92 36.12% 

  未分配利润  170,881,931.52 135,069,795.78 26.51% 

归属于母公司所有者权益合

计 
536,092,269.25 496,238,452.96 

8.03% 

  少数股东权益  66,104,084.52   

所有者权益合计  602,196,353.77 496,238,452.96 21.35% 

 

其他综合收益：期末余额为-24,537.29 元，较期初减少 53.78%，系公司子

公司锋龙电机香港有限公司之外币财务报表折算差额所致。 

盈余公积：期末余额为 15,123,525.20 元，较期初增加 36.12%，系根据公

司法以及章程的规定，按照 2019年度母公司实现的净利润计提 10%法定盈余公

积所致。 

未分配利润：期末余额为 170,881,931.52 元，较期初增加 26.51%，系本期

归属于母公司所有者的净利润计入未分配利润并提取法定盈余公积以及支付普

通股股利所致。 

 

（二）经营成果分析 

项目  本期发生额  上期发生额  变动幅度  

一、营业总收入  410,073,506.12 315,165,711.35 30.11% 

  其中：营业收入  410,073,506.12 315,165,711.35 30.11% 

二、营业总成本  348,347,442.20 271,637,377.79 28.24% 

  其中：营业成本  280,210,703.04 215,520,745.89 30.02% 

     税金及附加  3,255,073.04 3,276,033.77 -0.64% 

     销售费用  13,992,570.95 11,912,524.27 17.46% 

     管理费用  31,934,744.83 27,983,408.08 14.12% 

     研发费用  20,984,256.49 16,017,917.09 31.00% 

     财务费用  -2,029,906.15 -3,073,251.31 -33.95% 



  加：其他收益  4,802,960.09 8,062,179.66 -40.43% 

    投资收益  4,509,496.17 2,729,091.78 65.24% 

    公允价值变动收益  -329,270.00 132,450.00 -348.60% 

    信用减值损失  -917,631.11   

    资产减值损失  -925,815.54 349,693.39 -364.75% 

    资产处置收益  133,676.64 -1,802,143.96 -107.42% 

三、营业利润  68,999,480.17 52,999,604.43 30.19% 

  加：营业外收入  140,753.27 7,275.08 1834.73% 

  减：营业外支出  211,401.28 219,880.79 -3.86% 

四、利润总额  68,928,832.16 52,786,998.72 30.58% 

  减：所得税费用  8,287,169.63 7,029,260.64 17.90% 

五、净利润  60,641,662.53 45,757,738.08 32.53% 

  1.归属于母公司所有者的净利润  57,601,270.02 45,757,738.08 25.88% 

  2.少数股东损益  3,040,392.51   

六、其他综合收益的税后净额  28,546.27 84,923.87 -66.39% 

七、综合收益总额  60,670,208.80 45,842,661.95 32.34% 

  归属于母公司所有者的综合收益总

额 
57,629,816.29 45,842,661.95 

25.71% 

  归属于少数股东的综合收益总额  3,040,392.51  30.11% 

 

营业收入、营业成本：本期发生额分别为 410,073,506.12 元和

280,210,703.04 元，较上期分别增加 30.11%和 30.02%，主要系汽车零部件业务

的增长以及将杜商精机公司纳入合并范围所致。 

研发费用：本期发生额为 20,984,256.49 元，较上期增加 31.00%，主要系

收购杜商精机公司以及对产品研发投入增加所致。 

财务费用：本期发生额为-2,029,906.15 元，较上期减少 33.95%，主要系美

元对人民币汇率的变动所致。 

其他收益：本期发生额为 4,802,960.09 元，较上期减少 40.43%，主要系本

期收到及摊销的政府补助减少所致。 



投资收益：本期发生额为 4,509,496.17 元，较上期增加 65.24%，主要系本

期购买理财产品取得的收益增加所致。 

公允价值变动收益：本期发生额为-329,270.00 元，较上期减少 348.60%，

系本期公司购买期权的公允价值变动所致。 

信用减值损失：本期发生额为-917,631.11 元，系应收款项的坏账损失，上

期列示于资产减值损失。 

资产减值损失：本期发生额为-925,815.54 元，主要系本期计提存货跌价准

备。 

资产处置收益：本期发生额为 133,676.64 元，本期固定资产处置为收益，

上期处置固定资产为损失 1,802,143.96 元。 

营业外收入：本期发生额为 140,753.27 元，较上期增加 1834.73%，主要系

本期无需支付的款项增加。 

其他综合收益的税后净额：为公司子公司锋龙电机香港有限公司之外币财务

报表折算差额，较上期减少 66.39%，主要系报告期内人民币兑美元汇率变动所

致。 

 

（三）现金流量情况分析 

项目  本期发生额  上期发生额  变动幅度  

经营活动产生的现金流量净额  64,999,886.80 24,536,758.18 164.91% 

投资活动产生的现金流量净额  -59,724,354.26 -198,682,268.75 -69.94% 

筹资活动产生的现金流量净额  -42,089,457.61 242,088,285.02 -117.39% 

 

经营活动产生的现金流量净额：本期公司经营活动产生的现金流量净额为

64,999,886.80 元，较上期增加 164.91%，主要系公司销售商品收到的现金增加

所致。 

投资活动产生的现金流量净额：本期公司投资活动产生的现金流量净额为

-59,724,354.26 元，较上期减少 69.94%，主要系本期收回投资收到的现金增加

所致。 

筹资活动产生的现金流量净额：本期公司筹资活动产生的现金流量净额为

-42,089,457.61 元，较上期较少 117.39%，主要系上期首次公开发行股票并上市



收到募集资金所致。 

 

 

 

 

浙江锋龙电气股份有限公司董事会 

2020 年 4月 23 日 

 


